[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-RS-timbrado-word]
DELIBERAÇÃO PLENÁRIA

	Nº: DPL 424/2015
	Assunto: Aprovação de apoio ao Seminário Internacional Cidades em Trânsito – Desafios para o Desenvolvimento.

	Conforme aprovado na 54ª Sessão Plenária.
	Data: 16/10/2015

O Plenário do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio Grande do Sul – CAU/RS, no exercício de suas competências e prerrogativas, de acordo com o art. 34, X da Lei 12.378 de 2010 c/c 0 art. 10 do seu Regimento Interno, considerando o teor da Deliberação Plenária nº 422, a qual aprovou a regulamentação sobre a concessão de Apoio Institucional a Eventos pelo CAU/RS e, considerando que o CAU/RS apoia eventos que promovam a valorização da Arquitetura e Urbanismo na sociedade, amparando a produção e a difusão do conhecimento da Arquitetura e Urbanismo;

DELIBERA:

1. Pelo apoio institucional ao Seminário Internacional Cidades em Trânsito – Desafios para o Desenvolvimento, o qual será realizado nos dias 27 e 28 de outubro de 2015, no teatro Dante Barone, localizado no Palácio Farroupilha, Porto Alegre/RS.

2. O objetivo do evento é propalar práticas positivas nos campos de trânsito e suporte, com o destaque de ações realizadas em cidades conhecidas pela qualidade de vida.

3. Os temas debatidos serão: mobilidade urbana, educação, acessibilidade, transportes alternativos, urbanismo, meio ambiente, segurança viária e humanização no trânsito.

4. O CAU/RS apoiará o respectivo evento arcando com os custos de 4 (quatro) “Coffee Breaks” para os dois dias do evento, hospedagem de 3 (três) participantes, além da gravação de 3(três) palestras no 1º (primeiro) dia.

5. A deliberação teve 17 (dezessete) votos a favor e uma ausência, conforme lista de votação em anexo.

6. Esta deliberação entra em vigor nesta data.

[bookmark: _GoBack]Porto Alegre, 16 de outubro de 2015.

Roberto Py Gomes da Silveira
Presidente do CAU/RS
SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
_________________________________________________________________________________________
Rua Dona Laura, nº 320, 14º andar, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800 | www.caurs.gov.br
image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br